descenderent: legionumq; periculum facerent: neq; ipse pro-
 prius hostem castra poneret propter aquae penuriam se pos-
 se animaduvertebat aduersarios non uirtute eorum confi-
 dere: sed aquarum copia fretos despiciere se intellexit. p̄-
 die non̄ aprilis tertia uigilia egressus ad agorae xvi. mil
 pass. nocte progressus ad thapsum ubi uirgilius cum gran-
 di presidio praerat castra ponit oppidumq; eodie circū-
 munire cepit: locaq; idonea opportunaq; complura pre-
 sidis occupat: hostes ne intrare aut loca interiora cape-
 re possent. Scipio interim cognitis cesaris consilijs: ad ne-
 cessitatem deductus dimicandi: ne per summū dedecus
 fidissimos suis rebus thapsianos & uirgiliū amitteret. Co-
 festim cesarem per superiora loca consecutus mil pass. viii.
 ab thapso binis castris consecret. Erat stagnum salinarum
 inter quod & mare angustis quaedam non amplius m. d.
 pass. intererant: quas scipio intrare: & thapsianis auxiliū
 ferre conabatur. Quod futurum non fefellerat cesare:
 namq; pridie in eo loco castello munito ibiq; presidio ma-
 gno relicto ipse cum reliquis copijs limatis castris thapsuz
 operibus circummunit. Scipio interim exclusus ab incepto
 itinere supra stagnum postero die & nocte confecta ce-
 lo albescente non longe a castris presidioq; quod supra cō-
 memorauī m. d. passibus ad mare uersus consecret: & cal-
 tra munire coepit. Quod cesari nunciatum est: milite
 ab opere deducto: castris presidio aspernate proconsule cū
 legionibus duabus relicto ipse cum expedita copia in eū
 locum citatim contendit: classisq; parte ad thapsū re-
 licta: reliquas naues iube post hostium tergum q̄ maxi-
 me ad litus appelli: signumq; suum obseruare. Quo signo
 dato subito clamore facto ex improviso hostibus aduer-

sis inuiterent terrorem: ut perterriti ac perturbati respicere
 post terga cogerentur. Postq̄ Cæsar peruenit & animadu-
 erit acies prouallo Scipionis contra elephantos dextro sinistroq̄
 cornu collocatas. & nihil minus partem militum castra nõ
 ignauiter munire. Ipse aciem triplici collocata legione de-
 cima secundaq̄ dextro cornu viii. & viii. sinistro oppositis.
 quinq̄ legionibus quarta ut tertia acie ante ipsa cornua
 quinque cohortibus contra bestias collocatis sagittarijs fundito-
 ribus in utriusq̄ cornibus dispositis leuiq̄ armatura inter equi-
 tel interiecta. ipse pedibus circum milites concursans. uirtutesq̄
 ueteranorum preliaq̄ superiora comemorans blandeq̄ ap-
 pellans animos eorum concitabat. Turones autem qui nunq̄
 in acie dimicassent hortabatur. ut ueteranorum uirtutem
 emularentur: eorumq̄ famam nomen locumq̄ uictoria
 parua cuperent possidere. Itaq̄ in circueundo exercitum
 animaduertit hostes circa uallum trepidare: atq̄ ultro
 citroq̄ pauidos concursare: & modo se intra castra portasq̄
 recipere: modo inconstanter imoderateq̄ prodire. Cum
 idem a pluribus animaduerti ceptum esset: subito legati
 euocatiq̄ obsecrare Cæsarem: non dubitaret signum da-
 re: uictoriam sibi propriam a diis immortalibus portendi.
 Dubitante Cæsare atq̄ eorum studio cupiditatq̄ resistente
 sibiq̄ eruptione pugnare non placere clamitante: & etiã
 atq̄ etiam aciem sustentante: subito dextro cornu in iussu
 Cæsaris tubicina a militibus coactus canere coepit. Quo fac-
 to ab uniuersis cohortibus signa in hostem ceperunt inferri.
 Cum centuriones pectore aduerso resisterent: uiq̄ continē-
 rent milites: ne in iussu imperatoris concurrerent: nec
 quicq̄ profecerunt. Quod postq̄ Cæsar intellexit: incitatis
 militum animis. resisti nullo modo posse: signo felicitatis dato:

equo admissio in hostem contra principem ire contendit.
 A dextro interim cornu funditores sagittariiq; concita tela in
 elephantos frequenter iniiciunt. Quo facto bestię fridore
 fundarum lapidumq; perterritę sese conuētere: & suos post
 se frequentes stipatosq; proterere: & in portas ualli semifactas
 riuere contendunt. Item mauri equites qui in eodem cor-
 nu cum elephantis erant presidio deserti principesq; fugiunt.
 Ita celesiter bestiis circuitis. legiones uallo hostium sunt po-
 sitę: & paucis acriter repugnantibus interfectisq; reliqui cō-
 citati in castra unde pridie erant egressi confugiunt. Nō
 uidetur esse pretermittendum de uirtute militis uetera-
 ni. v. leg. nam cum sinistro cornu elephas uulnere ictus
 & dolore concitatus in lixam inermem impetum fecisset:
 eumq; sub pedem subditum. dein genu innixus pondere suo
 promostide erecta uibrantiq; fridore maximo premere
 atq; enecaret: miles hoc nō potuit pati: quin se armatus
 bestię offerret. Quem postq; elephas ad se telo infesto ue-
 nire animaduertit. relicto cadauere: militem promostide
 circumdat: atq; in sublime extollit. Armatum qui cum in
 eiusmodi periculo constanter agendum sibi uideret: gladio
 promostidem quo erat circumdatus cedere quantum uiribus
 poterat non destitit. Quo dolore adductus elephas milite
 abiecto maximo cum fridore cursuq; conuersus ad reliquas
 bestias se recipit. Interim thapsi qui erant presidio ex oppi-
 do eruptione porta maxima faciunt: & siue ut suis sub-
 sidio occurrerēt: siue ut oppido deserto fuga salutem sibi pa-
 rarent egrediuntur: atq; ita per mare umbilicum usq; in-
 gressi terram petebant: qui a seruis puerisq; qui in castris erant:
 lapidibus pilisq; prohibiti terram attingere: rursus se in oppi-
 dum receperunt. Interim Scipionis copias prostratis passimq;

toto campo fugientibus confestim cesaris legiones consequi. spaciūq; se non dare colligendi. Qui postq; ad ea castra quae petebant perfluxerunt: ut relictis castris: rursus sese defenderent: ducemq; aliquem requirerent: quem respicerent: cuiq; auctoritate imperioq; rem gereret. Qui postq; animaduertērunt ibi neminem esse praesidio: protinus armis abiectis in regia castra fugere contendūt. Quo postq; peruenērunt: ea quae ipsi ab iulianis teneri uiderent: desperata salute in quodam colle consistunt: atq; armis dimissis salute contione more militari faciunt. Quibus miseris ea res paruo fuit praesidio: namq; milites ueterani ira & dolore incensi non modo ut parcerēt hosti non poterant adduci: sed etiā ex suo exercitu illustres urbanos quos auctores appellabant: complures aut uulnerauerunt aut interfecerunt. In quo numero fuit Tullius rufus questorius qui pilo traiecto interiit. Item pompeius rufus brachium gladio percussus: nisi ad cesarem celeriter accurrisset: interfectus esse. Quo facto complures equites ro. senatoresq; perterriti ex praesidio se receperunt: ne militibus qui ex tanta uictoria licentiam sibi assumpsissent imoderate peccandi impunitate propter maximas res gestas: ab ipsis quoq; interficerentur. Ita ii omnes Scipionis milites cum fidem cesaris implorarent: inspectate ipso cesare: & a militibus deprecante: ut eis parcerent: a militibus adunum sunt interfecti. Caesar trinis castris potitus: occisisq; hostium. x milibus: fugatisq; compluribus se recepit. L. militibus amissis: paucis saucis in castra ac statim exitinere ante oppidum thapsum constitit elephantosq; Lxiii. ornatos armatosq; cum turribus ornamentisq; captos ante oppidum instructos constituit. Ad hoc consilio si posse uirgilius: quiq; cum eo obsidebantur rei male geste